

Số : 63 /KH - MNHY

Quận 9, Ngày 24 tháng 06 năm 2020

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
NĂM HỌC: 2020-2021**

Thực hiện theo Điều lệ trường mầm non 2008;

Căn cứ vào Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 22/6/2020 của UBND quận 9 về việc ban hành Kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021

Thực hiện theo kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 của UBND Quận 9 ngày 22 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường và địa phương, nay trường MN Hoàng Yến xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2020-2021 như sau :

A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tạo điều kiện cho các bé sinh năm 2015 có hộ khẩu tại địa phương được đến lớp sinh hoạt và học tập.
- Giúp trẻ có một số kỹ năng trước khi vào lớp Một.
- Thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non, hoàn thành phổ cập cho trẻ 5 tuổi tại địa phương.
- Nâng cao chất lượng cơ sở vật chất nhà trường nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và học của trường mầm non theo xu thế hội nhập.

II. YÊU CẦU:

- Phối hợp cán bộ chuyên trách giáo dục phường để xác định danh sách trẻ ra lớp lá (sinh năm 2015) tại địa phương đồng thời rà soát, giải quyết các trường hợp thiếu sót.

- Trang bị tốt cơ sở vật chất để đáp ứng nhu cầu nuôi dạy trẻ tại trường.
- Thực hiện đúng theo quy trình, công bằng, công khai, không quyên góp và thu ngoài quy định khi tuyển sinh.
- Ưu tiên cho các cháu có hộ khẩu thường trú trong tuyển và các cháu có hoàn cảnh khó khăn trong địa bàn phường.

B. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH

I. PHÂN BỐ LỚP

Trường mầm non Hàng Yên là trường có tổ chức bán trú gồm 9 nhóm, trong đó có các lớp:

Nhà trẻ (24-36 tháng): 1 nhóm

Mầm: 2 lớp

Chòi: 3 lớp

Lá: 3 lớp

II. CHỈ TIÊU NHẬN HỌC SINH :

1. Các lứa tuổi :

+ Nhóm 25 – 36 tháng : 30 cháu/1 nhóm

+ Mầm : 60 cháu/2 lớp

+ Chòi : 90 cháu/3 lớp

+ Lá: Nhận trẻ theo tuyến

2. Riêng khối Lá (SN 2015) Thu theo tuyến trên địa bàn phường như sau: Khu phố 2, 3, 4, 7 với tổng số trẻ điều tra là 120 cháu (thường trú + tạm trú)

Ưu tiên 1: Có hộ khẩu thường trú hoặc KT3 tại địa phương (tạm trú dài hạn có nhà ở ổn định tại địa phương)

Ưu tiên 2: Sau khi nhận hết số trẻ điền ưu tiên 1, mới nhận trẻ sinh năm 2015 mới tạm trú hoặc ngoài địa phương

3. Hồ sơ xin nhập học: Theo mẫu in sẵn và kèm theo :

Đơn xin nhập học

Bản sao trích lục khai sinh + hộ khẩu + Bản sao thẻ bảo hiểm y tế

Phiếu khám sức khoẻ

Phiếu gọi nhập học

III. KẾ HOẠCH HUY ĐỘNG VÀ TUYỂN SINH TRẺ 5 TUỔI:

1. HUY ĐỘNG TRẺ:

Phối hợp cùng cán bộ chuyên trách Giáo dục phường thực hiện công tác huy động trẻ ra lớp theo đúng tiến độ.

- 25/6/2020 đến 1/7/2020: Tham mưu UBND Phường Tăng Nhơn Phú A để thông báo với ban đại diện CMHS nhà trường, PHHS, đồng thời đăng tải thông báo, thông tin, biểu mẫu trên bản tin, Website của trường để PHHS được rõ và chuẩn bị hồ sơ cho trẻ nhập học.

- 01/7/2020: kêu gọi trẻ nhập học, nhận hồ sơ đăng ký cho trẻ nhập học

- 18/7/2020: rà soát và đối chiếu danh sách, niêm yết danh sách trẻ để để phụ huynh đối chiếu, báo cáo

2. CÔNG TÁC TUYỂN SINH:

Nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công cụ thể cho từng thành viên.

Ngày 25/6/2020 thống nhất với BĐD.CMHS.

Ngày 26/6/2020 truyền thông tin: thông báo, kế hoạch tuyển sinh, các biểu mẫu để thực hiện hồ sơ nhập học đến toàn thể phụ huynh học sinh, đăng tải trên trang Website của trường để PHHS tiện theo dõi và tiện trong làm hồ sơ xin nhập học cho trẻ

Ngày 01/7/2020 đến hết tháng 7 tuyển sinh (phát, nhận đơn) cho khối lá (trẻ sinh năm 2015)

Ngày 19 + 20/7/2020 niêm yết danh sách tuyển sinh khối Lá và báo cáo về PGD

Báo cáo công tác tuyển sinh tại trường từng giai đoạn theo chỉ đạo của cấp trên

IV . PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM :

Để tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh học sinh trong việc đăng ký cho trẻ nhập học, hội đồng tuyển sinh của nhà trường có trách nhiệm sau:

+ Hiệu trưởng:

Chịu trách nhiệm trực tiếp việc phân công thực hiện kế hoạch tuyển sinh cho năm học mới, theo dõi và giải quyết các trường hợp trẻ ra lớp để có kế hoạch chỉ đạo kịp thời và tổng hợp báo cáo kết quả huy động với cấp trên .

+ Chủ Tịch Công đoàn (Phó ban):

Giám sát việc thực hiện tuyển sinh và chịu trách nhiệm báo cáo việc thực hiện tuyển sinh lên cho trưởng ban.

+ Phó Hiệu trưởng phụ trách bán trú:

Kiểm tra hồ sơ (Đơn xin nhập học, phiếu khám sức khỏe ban đầu, hộ khẩu hoặc KT3 hoặc giấy xác nhận tạm trú, bản sao khai sinh...), lập danh sách tuyển sinh theo mẫu quy định và phân trẻ theo tuyển (khu phố 2,3,4,7), niêm yết danh sách để phụ huynh theo dõi và báo cáo theo sự chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh

+ Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn:

Kiểm tra hồ sơ, tổng hợp danh sách danh sách trẻ các nhóm lớp (NT;M;C) theo mẫu quy định và niêm yết danh sách để phụ theo dõi và báo cáo lên Hội đồng tuyển sinh trường theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng Tuyển sinh.

Hỗ trợ Hiệu trưởng tiếp dân, giải thích với PHHS về các vấn đề mà PHHS thắc mắc trong thực hiện hồ sơ nhập học cho trẻ

Thực hiện sổ danh bộ năm học 2020-2021 và trình Hiệu trưởng vào ngày 17/7/2020

+ Ban Thanh tra nhân dân:

Bao quát, giám sát việc thực hiện tuyển sinh trong nhà trường và có trách nhiệm báo cáo việc thực hiện tuyển sinh lên cho trưởng ban nếu có sai phạm.

+ Văn thư

Đăng tải thông tin, yêu cầu, các biểu mẫu... của hoạt động tuyển sinh trên Website và cập nhật số liệu, danh sách

Phụ trách việc nhận đơn (có danh sách cụ thể, rõ ràng)

+ Đối với các giáo viên:

Hỗ trợ văn thư in ấn, photo các biểu mẫu, tiếp dân, giải thích với PHHS và soi dò các thông tin trong các biểu mẫu khi nhân hồ sơ nhập học

Vận động phụ huynh tiến hành đăng ký cho trẻ nơi sẽ đến học trong năm học mới đồng thời báo cáo với hiệu trưởng theo kế hoạch đã thực hiện để BGH có kế hoạch chỉ đạo kịp thời cho việc ổn định học sinh .

* Khu phố 2,3:

Nguyễn Thị Bích Hạnh

Nguyễn Thị Dung

* Khu phố 4:

Trần Thị Hoa

Nguyễn Thị Phương Thảo

* Khu phố 7:

Nguyễn Thị Hôn

Phạm Thị Thúy

Để công tác tuyển sinh được triển khai thuận lợi, nhanh chóng và hiệu quả, ngoài danh sách của Hội đồng tuyển sinh như đã nêu trên, Hiệu trưởng sẽ phân công bổ sung các thành viên khác ngoài hội đồng cùng hỗ trợ công tác tuyển sinh theo danh sách được thực hiện từng ngày trong mỗi đợt tuyển sinh (danh sách đính kèm)

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh trong năm học 2020-2021 của Trường MN Hoàng Yên, rất mong các thành viên trong hội đồng tuyển sinh cùng hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho nhà trường hoàn thành công tác tuyển sinh theo kế hoạch đề ra./.

Noi nhận:

-PGD;

-Lưu VT.



Hiệu trưởng

Ngô Thị Mỹ Châu